.h. iiii.

uidit: & sequebatur eum. Videt & sequitur: qui bonum quod intelligit operatur. Videt autē sed nō sequitur: qui bonū quidem intelligit: sed bona operari contemnit. Si ergo fratres charissimi cecitatem iā nostrā peregrinationis agnoscimus: si credendo in redemptoris nostri mysteriū iuxta uiam sedemus: si exorando quotidie ab auctore nostro lucem petimus: si eādem lucem iam per intellectuū uidendo illuminati post cecitatem sumus: Iesum quem mente cernimus: opere sequamur. Aspiciamus quo graditur: & eius uestigia imitando tenemus. Iesum enim sequitur: qui imitatur. Hinc namq; dicit. Sequere me. Et dimitte mortuos: scilicet pelire mortuos suos. sequere enī dicitur imitare. Hinc rursus ammonet dicens. Si quis michi ministrat: me sequatur. Cōsideremus ergo quo graditur: ut sequi mereamur. Ecce cum sit dominus & creator āgelorū: suscepturus naturā nostrā quam condidit: in uterum uirginis uenit. Nasci tamen in hoc mundo per diuites noluit: parentes pauperes elegit. Vnde & agnus qui pro illo offeretur: defuit. columbarum pullos & par turturum ad sacrificium: mater iuenit. Prosperari in mundo noluit. opprobria. irrisionesq; tolerauit. Sputa. flagella: alapas. spinam coronam: crucem sustinuit. Et qui rerum corporalium delectatione a gaudio interno cecidimus: cum qua amaritudine illuc re-

deatur: ostendit. Quid itaq; homo pro se pati de-  
 bet: si tanta deus pro hominibus pertulit: Qui er-  
 go i christum iam credit: si adhuc auaricia, lucra  
 sectatur: in superbia honoris extollitur: iuidia fa-  
 cibus in ardescit: libidinis imundicia polluit: pros-  
 pera quæ in mundo sunt concupiscit. Iesum i quæ  
 credit: sequi contemnit. Diuerso quippe itinere  
 ambulat: si gaudia delictationesque appetit: cui  
 dux suus uiam amaritudinis ostendit. Reuocemus  
 ergo ante oculos peccata quæ fecimus: considerare  
 mus quam terribilis iudex hæc puniturus adueni-  
 at. Mentem formemus ad lameta uita nostra ad  
 tempus amarescat in poenitentia: ne æternā ama-  
 ritudinem sentiat in uindicta. Per flectus quippe  
 ad gaudia perducimur: ueritate pollicente quæ ait.  
 Beati qui lugent: quoniã ipsi consolabuntur. Ad  
 fletum uero per gaudia perducimur: ueritate pol-  
 licente quæ ait. Ve uobis qui ridetis nunc: quia lu-  
 gebitis & flebitis. Si ergo retributionis gaudium  
 in peruentione quarimus: poenitentia amaritudi-  
 nem in uiam teneamus. Sic que fit: ut non solum  
 nostra in deum uita proficiat: sed hæc ipsa nostra  
 conuersatio ad laudem dei: & alios ascendat. Vn-  
 de illic subditur. Et omnis plebs ut uidit: dedit la-  
 udem deo.

Segmentum ex euangelio matthæi. iiii. capite

**O** Vnc Iesus ductus est in desertū a spū: ut tentaretur a diabolo: & cū ieiunasset quadragīta diebus & quadragīta noctibus postea esurit. Et accedēs tētator dixit ei. Si filius dei es: dic ut lapides isti panes fiāt. Qui respōdēs dixit. Scriptū est: nō in solo pane uiuit homo: sed ī. omni uerbo quod procedit ex ore dei. Tunc assūpsit eū diabolus ī sactā ciuitatē: & statuit eū supra pinaculū tēpli: & dixit ei. Si filius dei es: mitte te deorsum. Scriptū est enim. q̄a angelis suis mādauit de te: & in manibus tollent te: ne forte offendas ad lapidē pedem tuum. At illi Iesus rursus. Scriptum est. Non tentabis dominum deum tuum. Iterū assūpsit eum diabolus in montem excelsū ualde: & ostēdit ei omnia regna mundi & gloriam eorum: & dixit ei. Hæc omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei Iesus. Vade sathana. Scriptum est enim. Dominum deum tuum adorabis: & illi soli seruies. Tūc reliquit eum diabolus: & ecce angeli accesserunt: & ministrabant ei. Et reliqua.

**O** Homelia beati gregorii papæ.  
Vbitari a quibusdam solet: a quo spū sit Iesus ductus ī desertū: propter hoc quod subditur. Assumpsit eum diabolus ī sanctam ciuitatem. Et rursus. Assumpsit eum in mōtem excelsū. Sed uere & absque ulla questione cōueni

enter accipitur. ut a factio spū in desertum ductus  
 credatur: ut illuc eum suus spūs duceret: ubi hunc  
 ad tentandum spiritus maligno inueniret. Sed ec  
 cecum dicitur deus homo: uel in excelsū montem:  
 uel ī sanctā ciuitatem: a diabolo assumptus: mens  
 refugit. humane hoc audire aures expauescunt. q  
 tamen non credibilia ista cognoscimus: si in illo &  
 alia facta pensamus. Certe iniquorū omniū diabo  
 lus caput est: & huius capitis membra sunt omnes  
 iniqui. An nō diaboli membrū fuit pylatus? An  
 non diaboli mēbra iudai persequentes: & milites  
 crucifigentes fuerūt? Quid ergo mirū si se ab illo  
 permisit in montem duci: qui se pertullit etiā &  
 a membris illius crucifigi? Non est ergo indignū  
 redemptori nostro quod tentari uoluit: qui uene  
 rat occidi. Iustum quippe erat: ut sic tentationes  
 nostras suis tētationibus uinceret: sic mortem no  
 stram uenerat: sua morte superare. Sed sciendum  
 nobis est: quia tribus modis tētatio agitur. sugge  
 stione. delectatione. consensu. Et nos cum tenta  
 mur plerumque in delectationē: aut etiā in cōsē  
 sum labimur. quia ex carnis peccato propagati in  
 nobis etiam ipsis gerimus: uide certamina tollera  
 mus. Deus uero qui in utero uirginis īcarnatus ī  
 mundū sine peccato uenerat: nihil contradictionis  
 in semetipso tolerabat. Tentari ergo p suggestio  
 ne potuit: sed eius mētē peccati delectatio nō mo

mordit: atq; ideo omnis diabolica illa tētatio: fo-  
ris non intus fuit. Sed si ipsum ordinem tētatio-  
nis eius aspiciamus: pensemus quāta magnitudine  
nos a tēntatione liberamur. Antiquus hostis con-  
tra primū hominē parentē nostrū: in tribus se tēn-  
tationib; erexit: q̄a hūc uidelicet gula. uāna gl̄ia  
& auaricia: tēntauit. sed tēntando superauit: quia  
sibi eū per cōfēsūm subdidit. Ex gula quippe tēta-  
uit: cum cibū ligni uectitū ostendit: atq; ad comē-  
dendū suāsit. Ex uana gl̄ia tēntauit: cū diceret.  
Eritis sicut dii. Et ex prouectu auaricia: tēntauit  
cum diceret. Sciētes bonū & malū. Auaricia enī  
nō solū pecuniā est: sed etiā altitudinē. Recte enī  
auaricia dicitur: cū supra modū sublimitas ābitur.  
Si enim non ad auariciā honoris rapina pertinet:  
nequaquā paulus de unigenito filio dicēret. Nō  
rapinā arbitratus est: esse se æqualē deo. In hoc  
ergo diabolus parentē nostrū ad supbiā traxit: q̄  
eū ad auariciā sublimitatis excitauit. Sed q̄b; mo-  
dis primū hominē strauit: eisdem modis secūdo  
hominē tēntato: succubuit. Per gulā quippe tēntat  
cū dicit. Si filius dei es: mitte te deorsum. Per su-  
blimitatis auariciā tēntat: cum omnia regna mun-  
di ostendit: dicens. Hæc omnia tibi dabo: si proci-  
dens adoraueris me. Sed eisdem modis a secūdo  
hominē uincitur: q̄bus primū se uicisse gl̄iebat: ut  
a nostris cordibus ipso āditu captus exeat: quō

nos aditu ītromissimus tenebat. Sed aliud est fra  
 tres charissimi: q̄ in hac tēptatione dn̄ica confide  
 rare debeamus: q̄a tēptatus a diabolo dominq̄: sa  
 cri elogi p̄cepta respondit. Et q̄ eo uerbo quod  
 erat: tētatorē suū mergere ī abyssū poterat: uirtu  
 tem suā potētia nō ostēdit. Sola diuinā scripturā  
 p̄cepta edidit: quatinus suā nobis paciētia p̄r  
 beret exemplū: ut quotiēs a prauis hominibus ali  
 qd patimur: ad doctrinā excitēmur potius quā ad  
 uīdictā. Pēsate quāta ē paciētia dei: quāta est īpa  
 ciētia n̄ra. Nos si īiuriis aut aliqua lesione prouo  
 camur: furore p̄moti: ad quātū possumus nos met  
 ipsos ulciscimur: aut q̄ nō possumus facere: mina  
 mur. Ecce aduersitatē diaboli dominus p̄tulit: &  
 nihil ei nisi māsuētudinis uerba respōdit. Portat  
 quē punire poterat: ut hoc in laudem eius latius  
 cresceret: si hostē suū nō extingūdo: sed interi p̄  
 ciēdo suparet. Notandū uero q̄ subditur: q̄a rece  
 dente diabolo: āgeli ministrabāt ei. Ex qua re qd  
 aliud quam unius p̄sonā utraq̄ natura ostēditur:  
 Quia & homo est quē diabolus tentat: & idē ipse  
 deus est: cui ab āgelis ministratur. Cognoscamus  
 in eo igitur naturam nostram: quia nisi hunc dia  
 bolus hominem cerneret non tentaret. Venere  
 mur in illo diuinitatem suā: quia nisi super omnia  
 deus existeret: ei nullo modo angeli ministrarēt.  
 Sed q̄a iis diebus quadragesimā lectio congruit:

nam quadraginta dierum abſtinentiã noſtri redem-  
ptoris audiuiſimus: qui quadageſimæ tempus i cho-  
amus. diſcucientiũ nobis eſt: cur hæc ipſa abſtinen-  
tia per quadraginta dierum numerum cuſtoditur.  
Moyſes ut legẽ acciperet ſecundo: diebus quadra-  
gita ieiunauit. Helias in deſerto quadraginta die-  
bus abſtinuit. Ipſe auctor hominũ ad homines ue-  
niẽs: i quadraginta diebus oĩmodo nullũ cibũ ſũp-  
ſit. Nos quoq; i quãtũ poſſumus: añuo quadage-  
ſimæ tẽpore: carnem noſtrã p abſtinentiã afflige-  
re: conemur. Cur ergo in abſtinentiã quadragena-  
rius numerus cuſtoditur: niſi quia uirtus decalogi p  
libros quattuor ſcĩ euãgelii ipletur: Denarius ete-  
nim numerus quater ductus: i quadragenariũ ſur-  
git: quia tunc decalogi mãdata p̄ficimus: cũ profe-  
cto quattuor libros ſancti euãgelii: cuſtodimus. Ex  
qua re ſentiri & aliud poteſt. In hoc enim morta-  
li corpore: ex quattuor elementis ſubſiſtimus: &  
per uolũptates eiũdem corporis: præceptis domi-  
nicis cõtrahimus. Præcepta autem dominica: per  
decalogũ ſunt accepta. Quia ergo per carnis de-  
ſideria decalogi mandata contempſimus: dignũ  
eſt ut eandem carnem quater decies affligamus.  
Quãuis de hoc quadageſime tẽpẽ eũ adhuc aliud:  
q̄ poſſit iſtelligi. A præſenti enĩ die: uſq; ad paſcha-  
lis ſolẽnitatis gaudia: ſex ebdomadæ ueniũt. Qua-  
rũ uidelicet dies quadragitaduõ fiunt. Ex quibus

dū sex dies dominici abstinētiæ subtrahuntur: nō  
 plus in abstinētia quam triginta & sex dies rema-  
 nēt. Dum uero per trecētos & sexagītagr̄ dies  
 annus dicitur. nos autē p̄ triginta & sex dies affli-  
 gimur: quasi anni nostri decimas deo damus: ut q̄  
 nobis metipsum per acceptum annum uiximus au-  
 ctori nostro nos in eius decimis: p̄ abstinētiā mor-  
 tificemus. Vnde fratres charissimi: sicut offerre ī  
 lege iubemini decimas rerū: ita offerre condite &  
 decimas dierū. Vnusq̄q̄ ī quātū uirtus suppetit:  
 carnē maceret eiusq̄ desideria affligat: concupis-  
 cētiās turpes interficiat. Vt iuxta pauli uocē. Ho-  
 stia uiua fiat. Hostia q̄ppe & immolatur & uiua  
 est: quando & ab hac uita homo non deficit: & ta-  
 men se a carnalibus desideriis occidit. Caro nos  
 leta traxit ad culpam: afflicta reducat ad ueniam.  
 Auctōr etenī mortis nostræ p̄ fructum ligni uecti-  
 ti: uitæ præcepta trāgressus est. Qui ergo a para-  
 dyssi gaudio per cibū cecidimus: ad hæc inquam  
 possumus: per abstinētiā resurgamus. Sed nemo  
 sibi eandē abstinētiā solam credat posse suffice-  
 re. Cum per prophetā dominus dicat. Nōne hoc  
 est maius ieiuniū quod elegi? Subiciēs. Frāge esu-  
 rienti panem tuum: & egenos uagosq̄ induc in do-  
 num tuam. cum uideris nudum: operi eum: & car-  
 nem tuam ne despexeris. Illud ergo ieiuniū deus  
 approbat: quod ad eius oclōs: manus helemosina

rū leuat. Quod cū proximi dilectiōi agitur: quod  
ex pietate conditur. Hoc ergo quo tibi subtrahis  
alteri largire: ut unde tua caro affligitur: ide ege-  
tis caro reparetur. Hic enim per prophetā domi-  
nus dicit. Cum ieiunaretis & plangeretis: nunquid  
ieiunium ieiunastis mihi? Et cum comedistis & bi-  
bistis: nunqd nō uobis comedistis: & uobis mepti-  
sis bibistis: Sibi enim comedit & bibit: qui alimen-  
ta corporis quæ sūt cōmunia dona cōditoris: sine  
indigentibus percipit. Et sibi quisq; ieiunat: si ea  
quæ sibi ad tempus subtrahit: non pauperibus tri-  
buit: sed uentri postmodum offerenda custodit.  
Hinc per Iohelem dicitur. Sanctificate ieiunium  
ieiunium quippe sanctificāre est: adiunctis bonis  
aliis: dignā deo abstinentiā ostendere. Cesset ira:  
sopiātur iurgia. In cassum enī caro atteritur: si a-  
prauis suis uoluptatibus animus non frenatur. Cū  
per prophetā dominus dicat. Ecce in die ieiunij  
uestri. inuenitur uolūtas uestra: & omnes debito-  
res uestros repetitis. Ecce ad lites & cōtentiones  
ieiunatis: & percutitis pugno impie. Neq; enim  
qui a debitore suo hoc quod dedit repetit: aliqd  
iniustum facit. sed dignum est: ut quisquis se in  
poenitentia macerat: etiam hoc quod sibi iuste cō-  
petit: interdicit. Sic nobis afflictis & poenitenti-  
bus a deo dimittitur: quod iniuste egimus: si pro  
amore illius & hoc quod iuste cōpetit: relaxamus

Segmentum ex euangelio matthæi. XV. capite.

**I**N illo tēpore: Egressus inde Iesus secessit  
in partes tyri & sidonis. Et ecce mulier cha  
nanea a finibus illis egressa: clamauit dicens ei.  
Miserere mei domine fili dauid: filia mea male a  
demonio uexatur. Qui non respōdit ei uerbū. Et  
accedētes discipuli eius: rogabāt eū dicentes. Di  
mitte eā: quia clamat post nos. Ipse autem respō  
dens: ait Non sum missus nisi ad oues quæ perie  
rūt domus israhel. At illa uenit & adorauit eū di  
cēs. Domine adiuua me. Qui respōdens ait. Nō  
est bonum sumere panem filiorum: & mittere ca  
nibus. At illa dixit. Etiam domine: nam & catelli  
ædunt de micis quæ cadūt de mensa dominorum  
suorum. Tunc respōdens Iesus: ait illi. O mulier  
magna est fides tua: fiat tibi sicut uis. Et sanata  
est filia eius ex illa hora. Et reliqua:

**H**omelia uenerabilis bedæ presbyteri.  
V uidit uestra dilectio in præsentī sãcti  
euangeliī lectione. de domini nostri mi  
rabilibus: enunciantem atq; canentem euāgelistã  
Et egressus inde Iesus: secessit in partes tyri & si  
donis. omnis enī lex diuinitus inspirata: sēp utilis  
est ad docendū. ad audiendū. ad intelligendū. Er  
go si omnis lex diuinitus inspirata: a qua prophe  
ta & apostoli fuerunt per spūm sanctū loquūtī: in  
omnibus animæ nostræ utilis est: quantomagis q̄